Договор поручительства

	г. _________________________
	_________________________

_________________________, в лице _________________________, действующего на основании _________________________, именуемое в дальнейшем «Кредитор», с одной стороны и

_________________________, в лице _________________________, действующего на основании _________________________, именуемое в дальнейшем «Поручитель», с другой стороны,

а вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. По настоящему договору Поручитель обязывается перед Кредитором отвечать за своевременное исполнение _________________________ (далее - Должник) его обязательства по договору _________________________ (далее — основной договор).

1.2. Существенные условия основного договора:

- предмет договора _________________________;

- стороны договора _________________________;

- срок договора _________________________;

- цена договора _________________________;

- _________________________;

1.3. Поручитель отвечает перед Кредитором в том же объеме, как и Должник, включая:

- погашение основного долга;

- уплату процентов, предусмотренных договором;

- уплату неустойки, штрафов, предусмотренных договором, в случае просрочки исполнения обязательства

- требование о возврате полученного (требование о возмещении в деньгах стоимости полученного) по основному договору при его недействительности;

- требование о возврате неосновательного обогащения в случае признания основного договора незаключенным;

- возмещение судебных издержек по взысканию долга;

- другие убытки Кредитора, вызванные неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства Должником;

1.4. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Должником обязательства по основному договору Поручитель и Должник несут перед Кредитором солидарную ответственность. Кредитор вправе требовать исполнения обязательств от Должника и Поручителя как совместно, так и любого из них в отдельности.

1.5. Лица, совместно давшие поручительство, отвечают перед Кредитором солидарно.

1.6. Поручительство дается на срок действия основного договора - до _________________________.

2. Права поручителя

2.1. Поручитель вправе выдвигать против требования Кредитора возражения, которые мог бы представить Должник. Поручитель не теряет право на эти возражения даже в том случае, если Должник от них откажется или признает свой долг.

2.2. К Поручителю, исполнившему обязательство, переходят права Кредитора по этому обязательству и права, принадлежавшие Кредитору как залогодержателю, в том объеме, в котором Поручитель удовлетворит требование Кредитора.

2.3. Поручитель вправе требовать от Должника уплаты процентов на сумму, выплаченную Кредитору, и возмещения иных убытков, понесенных в связи с ответственностью за Должника.

3. Прекращение поручительства

3.1. Поручительство прекращается с прекращением обеспеченного им обязательства, а также в случае изменения этого обязательства, влекущего увеличение ответственности или иные неблагоприятные последствия для Поручителя, если на такое изменение не было получено согласия Поручителя в письменной форме .

3.2. Поручительство прекращается с переводом на другое лицо долга по обеспеченному поручительством обязательству, если Поручитель не даст Кредитору согласия в письменной форме отвечать за нового должника.

3.3. Поручительство прекращается, если Кредитор откажется принять надлежащее исполнение, предложенное Должником или Поручителем.

3.4. Поручительство прекращается по истечении указанного в настоящем договоре срока, на который оно дано.

4. Заключительные положения

4.1. По исполнении Поручителем обязательства Кредитор обязан вручить Поручителю документы, удостоверяющие требование к Должнику, и передать права, обеспечивающие это требование.

4.2. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, - по одному для каждой из Сторон.

4.3. Все изменения и дополнения к настоящему договору оформляются дополнительными соглашениями Сторон в письменной форме, которые являются неотъемлемой его частью.

4.4. Заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми договор связывает гражданско-правовые последствия для Сторон настоящего договора, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения Стороне или ее представителю.

Юридически значимые сообщения подлежат передаче путем:

- почтовой связи по адресу Стороны, указанному в настоящем договоре

- электронной связи по адресу _________________________
Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило Стороне, которой оно направлено, но по обстоятельствам, зависящим от нее, не было ему вручено или Сторона не ознакомилась с ним.

4.5. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

5. Реквизиты и подписи сторон

	Кредитор:
_________________________
_________________________
М. П.
	Поручитель:
_________________________
_________________________
М. П.